Præterea forma, et ætas ipsa est, facilè ut pro eunucho  
 probes.

C H E R E A.

Dixisti pulchrè: nunquam vidi melius consilium dari.

PARMENON.

Et si vous deveniez cet heureux mortel?

CHÉRÉE.

Comment cela, Parmenon, dis-moi.

PARMENON.

Si vous preniez ses habits?

CHÉRÉE.

Ses habits? Et après?

PARMENON.

Si je vous menois à sa place?

CHÉRÉE.

J'entends.

PARMENON.

Si je disois que vous êtes l'eunuque?

CHÉRÉE.

Je comprends.

PARMENON.

Vous jouiriez de tous les plaisirs dont vous disiez à l'instant qu'il jouiroit; vous seriez avec elle à manger, à jouer, à rire; vous coucheriez dans son appartement, puisqu'aucune de ces femmes ne vous connoît ni ne sait qui vous êtes. D'ailleurs vous êtes d'une figure et d'un âge à passer aisément pour eunuque.

CHÉRÉE.

C'est bien dit. On n'a jamais donné un meilleur

Age, eamus intrò: nunc jam orna me, abduc, duc, quantum potes.

PARMENO.

Quid agis? Jocabar equidem.

CHEREA.

Garris.

PARMENO.

Perii! quid ego egi miser!

Quò trudis? Perculeris jam tu me. Tibi equidem dico, mane.

CHEREA.

Eamus.

PARMENO.

Pergin'?

CHEREA.

Certum est.

PARMENO.

Vide ne nimium calidum hoc sit modò.

CHEREA.

Non est profectò: sine.

PARMENO.

At enim istæc in me cudetur faba: ah!

Flagitium facimus.

CHEREA.

Au id flagitium est, si in domum meretriciam  
Deducar, et illis crucibus, quæ nos, nostramque adoles-  
centiam

conseil. Allons, entrons. Ajuste-moi tout-à-l'heure, emmène-moi, conduis-moi le plus tôt que tu pourras.

PARMENON.

Que voulez-vous faire? Je plaisantois.

CHÉRÉE, entraînant *Parmenon*.

Tu te moques.

PARMENON.

Je suis perdu! Qu'ai-je fait, malheureux! Où m'entraînez-vous? Vous allez me perdre. Mais c'est à vous que je parle; laissez-moi.

CHÉRÉE.

Allons.

PARMENON.

Encore?

CHÉRÉE.

J'y suis résolu.

PARMENON.

Prenez garde qu'il ne vous en cuise.

CHÉRÉE.

Il n'y a rien à craindre, laisse-moi faire.

PARMENON.

Ce sera donc moi qui en paierai les pots cassés. Ah! nous allons commettre un crime.

CHÉRÉE.

Est-ce un crime de m'introduire dans la maison d'une Thais, et de donner le change à des co-

Habent despiciatam, et quæ nos semper omnibus cruciant  
 modis,  
 Nunc referam gratiam; atque eas itidem fallam, ut ab illis  
 fallimur?  
 An potiùs hæc pati? Æquum est fieri, ut à me ludatur dolis?  
 Quod qui rescierint, culpent: illud meritò factum omnes  
 putent.

PARMENO.

Quid istuc? Si certum est facere, facias; verùm ne pòst  
 conferas  
 Culpam in me.

CHEREA.

Non faciam.

PARMENO.

Jubesne?